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1 ÚVOD

Devatenácté století představovalo v českých zemích dobu významných proměn ve všech

oblastech života. Katalyzátorem, který vedl k změnám v uspořádání společnosti, se stala

francouzská revoluce. Z tehdejšího stavovského uspořádání se začala rodit česká

občanská společnost tvořená středními vrstvami. Postupně také sílilo postavení ženy ve

společnosti a ty se zapojovaly do vlasteneckých snah o povznesení českého národa a jeho

jazyka. Zároveň se veřejnost v průběhu národního obrození začala zajímat o české

školství.

Námět této práce jsem zvolila, protože mne zaujala myšlenka emancipace,

ženského údělu a schopnosti žen se s tím vypořádat. Můj původní záměr, věnovat se jen

českému ženskému spolkovému hnutí, mne při bližším prostudování literatury přivedl

nejen k problematice podoby života dívek a žen ze středních vrstev v 19. století

a postojům společnosti k této skupině obyvatelstva, vyloučené z veřejného dění, ale také

k iniciativám pokrokově uvažujících žen, jež se zabývaly povznesením „jemného

pohlaví“ v sociální, kulturní a vzdělávací oblasti. Při procházení knih vztahujících se

k budování vyššího a středního dívčího školství jsem se v textu náhodně setkala

s několika zmínkami o spolku Vesna a jeho školách, o kterých jsem poté zjistila, že přes

svoji zajímavost jsou mezi historiky doposud opomíjeným tématem. Na volbu tématu

zapůsobila také snaha připomenout v tomto roce 130. výročí k příležitosti založení první

české pokračovací školy spolku Vesna.

Cílem této práce je přiblížit situaci žen v Čechách a na Moravě, počátky

emancipace, ozřejmit boj za rovnoprávné postavení žen a jejich cestu ke vzdělání, která

nakonec vedla k finanční nezávislosti žen. A objasnit za jakých okolností vznikl spolek

Vesna v Brně, čemu se věnoval, z jakého důvodu zakládal školy a čím přispěly k lepšímu

postavení a uplatnění žen ve společnosti.

Práce je pro svoji přehlednost rozdělena tematicky do tří kapitol, členěných do

podkapitol. První z nich shrnuje obecné názory a postoje filosofů, myslitelů, lékařů

a osvícenců na ženu a vliv jejich myšlenek na utváření mínění společnosti. Většina těchto

názorů se odvíjela od vymezení přirozených mužských a ženských hranic. Tato kapitola

tematicky navazuje na podkapitolu, kde se snažím vystihnout tradiční roli ženy 19. století

v tehdejší společnosti dle rčení Kinder, Küche, Kirche. A jakým způsobem tyto tendence

ženu omezovaly v plnohodnotném životě. Převládal postoj, že ženy nepotřebovaly hlubší

vzdělání, protože jediným jejich působištěm mohla být jen oblast domácnosti. Dosažení
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rovnoprávnosti žen v soukromé sféře i veřejném životě se pozvolna stalo cílem

emancipačního hnutí. Po představení těchto poměrů navazuji další kapitolou, ve které se

zabývám také salony a jakou roli v nich hrála žena. Z tohoto specifického druhu setkávání

se mimo jiné zrodil spolkový život a ženské spolkové hnutí, jež mělo své specifické

podoby v českých zemích. Dále pokračuji systematickou činností pokrokově uvažujících

žen, věnovaných budování českého dívčího školství v rámci spolkového hnutí, pro které

bylo vzdělání jednou z nejdůležitějších hodnot. Jen vzdělaná žena se mohla stát

rovnocennou ve společnosti a také být tímto způsobem vnímána. Neopomíjím ani krátké

přiblížení do vývoje školství od vydání Všeobecného školního řádu roku 1774 Marií

Terezií. Druhou kapitolu zakončuji osobnostmi, které měly zásadní význam na

vzdělávání žen a tedy i pro jejich emancipaci.

Poslední kapitola, respektive její první část se věnuje tématu spolku Vesna.

Popisuje nejdříve okolnosti vzniku spolku roku 1870, poté jeho bohatou kulturní

a vzdělávací činnost v různých údobích fungování. Vývoj vedl od dívčího pěveckého

spolku se zpěvní školou pro dorůstající dívky, jeho změnou na Ženskou vzdělávací

jednotu Vesny, kdy potřebě vzdělání byl kladen větší význam a přes následné rozvíjení

přednáškové činnosti, zřizování knihoven, čítáren, založení salonu, konání „večerů“,

zřízení „poptavárny“ práce, zakládání národopisných sbírek a změnu na Ženský

vzdělávací a výrobní spolek Vesna v Brně. Druhá část této kapitoly se zabývá vývojem

jednotlivých Vesniných škol zaměřených na všeobecné i praktické vzdělávání žen,

důležité pro jejich uplatnění na trhu práce. Prostor věnuji především první dívčí

pokračovací škole, dále vyšší dívčí škole, průmyslové škole a dívčímu lyceu. V této části

popisuji otevření první dívčí pokračovací školy a její vyučovací osnovy, dívky zde měly

získat vědomosti, které by uplatnily v ženském průmyslu či v domácnosti. Dále seznamuji

se zakládáním mnoha kurzů hlavně pro vzdělávání učitelek ženských prací, významná

byla večerní škola pro dělnice a služky, jejíž založení se setkalo s velkým úspěchem. Na

konci kapitoly zmiňuji důležité osobnosti pro školství spolku Vesna, bez kterých by se

vše neuskutečnilo a nerozrostlo do takových rozměrů.

Bakalářská práce je zpracována na základě vydaných i nevydaných pramenů,

dobových periodik a odborné literatury v českém a německém jazyce. V Moravském

zemském archivu v Brně jsem k tématu spolku Vesna a její vzdělávací činnosti

prostudovala ve fondu G 167 knihy, kartony s dochovanými výročními zprávami (spolku,

pokračovací školy, lycea), zápisy ze schůzí, kroniky, dokumenty ke známým členům

Vesny a převažující byly různé tisky tvořené poznámkami, letáky, brožurkami,
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novinovými výstřižky a korespondencí týkající se spolkových záležitostí a dále publikace

vydané Vesnou či o Vesně. Odkázána jsem byla hlavně na archivní dokumenty, protože

činnost Vesny a Vesniných škol dosud nikdo kompletně nezpracoval a nevydal. Zpočátku

mi pro lepší orientaci v kartonech a knihách pomohl Inventární soupis fondu G 167

v Moravském zemském archivu v Brně. Díky vstřícnému přístupu zaměstnanců

v Moravském zemském archivu jsem materiálu nakonec nashromáždila více, než bylo

možné do této práce zahrnout. Dalším zdrojem informací byla Moravská zemská

knihovna v Brně, kde měly například ve svých knihovních fondech vydané sborníky

Vesny k různým příležitostem. Částečně jsem také vycházela z díla autorek Anny

Kalinové, Lenky Novákové nazvané Dcerám českým--: brněnský ženský vzdělávací

spolek Vesna v letech 1870–1920 a z článku Brněnská Vesna a její význam v moravském

národopisu z Matice moravské od Vlasty Fialové. Dalším přínosným zdrojem informací

mi byl příspěvek autorky Vlasty Šanderové s názvem Sedmdesát let brněnské Vesny ze

sborníku Ženy na Moravě a dále díla vydaná k příležitosti výročí jako Památník Vesny

k 50. výročí založení „první české pokračovací a výrobní školy dívčí v Brně“ či Sborník

Vesny 1932.

Při studiu materiálů jsem měla možnost seznámit se s tehdejším užívaným

písemným projevem a dobovými výrazy, z nichž některé jsem v textu použila. Pročítání

pramenů, například kronik spolku Vesny 1896–1897 a 1870–1895 či kronik dívčího

lycea, nebylo vždy snadné. Podklady z dobového tisku představovaly další zdroj

informací, který mi poskytl náhled na činnost spolku Vesny či Vesniných škol. Součástí

archivního fondu G 167 byly rovněž výstřižky z periodik Národní politika, Ženské listy

a Moravská orlice, které si členská základna spolku schovávala. Většina těchto článků se

shodovala s textem sborníků, brožurkami Vesny a dalšími přístupnými dokumenty

v archivním fondu G 167. O prvopočátcích činnosti Vesny jsem čerpala informace

z periodika nazvaného Moravská orlice.

Zásadním zdrojem informací, pro první část práce, se mi stala dostupná odborná

literatura, podle níž jsem se také inspirovala v tematickém uspořádání kapitol.

Podstatným se mi stalo dílo Počátky emancipace žen v Čechách. Dívčí vzdělávání

a ženské spolky v Praze v 19. století od Marie Bahenské, poskytující informace

k ženskému spolkovému hnutí i dívčímu školství a publikace s názvem Vzdělávání dívek

v Čechách, v němž se Markéta Pánková věnovala vývoji vzdělávání dívek a žen.


[…]


vzdělanosti žen na Moravě svým významem překročilo hranice území. Spolek Vesna

vznikl v době, kdy sborový zpěv byl nejvýraznějším projevem vlastenectví, provázel jeho

začátky. Soustředil kolem sebe významné osobnosti české kultury a tím se z něj stal

důležitý činitel kulturního života. Okolnosti, které provázely vznik na jeho počátku, to

byla snaha zlepšit stávající úroveň žen ve společnosti. Rozvíjet vzdělávání dívek a žen,

ideu ženského hnutí a úsilí o zkvalitnění výchovy vybudováním Vesniných škol. Tím

pozvednout postavení žen ve společnosti. Prosadit a dopřát jim vyšší vzdělání, zapojit je

do veřejného a kulturního života v Brně a to v silně germanizovaném prostředí města byl

nelehký úkol.
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Nabízí se otázka, proč Vesna a z jakého důvodu založila pokračovací školu

a všechny další, co ji k tomu vedlo? Odpovědí byla vlastenecká snaha, rozhodnutí na

základě vlasteneckých pocitů a přání mít a zřídit českou školu, podporovat české dívky

a zpřístupnit jim vzdělání, v té době jinou možnost v Brně neměly. Pouze navštěvovat

německou školu nebo školu pro učitelky. Vedla je snaha obrodit český jazyk, dopřát

dívkám vzdělání pro jejich budoucnost. Zájem o studium na školách, ale i v kurzech, které

škola pořádala, předčil všechna očekávání. Hlásilo se stále více dívek. V Brně v době

začátků spolku Vesna a jejích škol se rozrostlo průmyslové odvětví. Brno patřilo

k nejprůmyslovějším městům Rakouska-Uherska. Společnost si žádala nové vzdělané

zaměstnance, proto Vesna zřídila průmyslovou školu a nové obory, pro lepší uplatnění

žen na trhu práce.

Téma činností spolku Vesna a jejího školství je natolik rozsáhlé, že jsem ve své

práci provedla pouze rámcové seznámení s tématikou a nemohla jsem jít do větších

detailů. Přesto věřím, že se mi podařilo svým způsobem zpracování ozřejmit, jak

probíhala emancipace žen v Praze a v Brně od samého počátku až do přelomu století,

kolem ženského spolku Vesna a na jeho školách.
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7 ABSTRACT

The topic of the thesis is the Emancipation process concerning the women´s education in

the second half of the nineteenth century till the beginning of the twentieth century and

the role of Vesna in Brno where the emancipation of women was characterized, from the

first attempts to gain better position in the society and their effort for education to the

period when women pass the graduation exam at the two first institutes of this type in the

Habsburg Monarchy – at the grammar school Minerva in Prague and at the Vesna lycée

in Brno.

In the middle of the nineteenth century the issues of women´s emancipation and

their education, which is the main subject matter of this topic, are solved. The centre of

women´s life is not the household anymore. Women start to be interested in public life.

They gradually become involved in the social life. They perceive emancipation as a

process parallel with the formation of the new nation, leading to an educated, responsible,

financially independent woman who is able to take care of her family. Another typical

feature of the Czech women´s movement is the cooperation with men who belong to the

supporters of the changes in society. At this time women´s clubs which focus on various

activities – educational, charitable and cultural – are founded. One of the most important

role of these clubs was the founding of own schools for girls, e.g. technical schools,

colleges and grammar schools.

The Vesna Club was one of them. At the end of the nineteenth century this

educational club belonged to the most significant Czech institutes in Brno. I was founded

at the time when there was struggle for the language equality and the national

independence of Czech people. Its focus on women´s education in Moravia exceeded the

borders of this area. This club was founded at the same time when the choir singing

represented the most important manifestation of patriotism, it accompanied its

beginnings. It cooperated with eminent personalities of Czech culture which made it a

significant factor of the cultural life. At the beginning it strived to educate girls and

women, it supported the idea of women´s movement and better education. For that reason

it aimed to build the Vesna schools. It improved the position of women in society. It

enabled them higher education, it engaged them in the social and cultural life in Brno

which was not an easy task in a strongly germanized town.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Vyšší dívčí škola a škola průmyslová

Zdroj: MERHAUT, J., K Uprkovým lunetám na škole Vesnině, Brno 1897, s. 9.

Zdroj: MERHAUT, J., K Uprkovým lunetám na škole Vesnině, Brno 1897, s. 15.

Příloha č. 2 – V kreslírně
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Zdroj: MERHAUT, J., K Uprkovým lunetám na škole Vesnině, Brno 1897, s. 10.

Zdroj: MERHAUT, J., K Uprkovým lunetám na škole Vesnině, Brno 1897, s. 14.

Příloha č. 4 – Dívčí lyceum

Příloha č. 3 – Průmyslová škola
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Zdroj: Sborník Vesny 1932. Františku Marešovi k sedmdesátým narozeninám, Brno 1932, s. 161.

Zdroj: Vesna v Brně. Jubilejní památník 1870–1886–1891–1911, Brno 1911, s. 8.

Příloha č. 5 – Kurz pro domácí hospodářství

Příloha č. 6 – Seminář pro učitelky hospodyňských škol

58

Zdroj: Vesna v Brně. Jubilejní památník 1870–1886–1891–1911, Brno 1911, s. 16.

Příloha č. 7 – Před penzionátem v zimě

Příloha č. 8 – V zahradách na jaře

Zdroj: Vesna v Brně. Jubilejní památník 1870–1886–1891–1911, Brno 1911, s. 17.
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Zdroj: MZA Brno, FM, Karton 265, G 167, s. 3.

Příloha č. 9 – František Mareš

Zdroj: NOVÁKOVÁ, L., Spolek Vesna a jeho

národopisné aktivity. In: Národopisná revue 13, 2003, s.

137.

Příloha č. 10 – Eliška Machová