POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Alena Hůlová

NÁZEV PRÁCE: Emancipační proces v oblasti vzdělávání žen ve druhé polovině 19. století do počátku 20. století a úloha brněnské Vesny

OBOR STUDIA: České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2–3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1–4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1–2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1–2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Cílem bakalářské práce byla analýza postavení žen v české společnosti s přihlédnutím k jejich vzdělávání. Autorčin zájem se pak koncentroval na spolek Vesna a jeho činnost ve druhé polovině 19. století. Cíl, který si autorka v úvodu práce kladla byl bezpochyby naplněn. K této skutečnosti výrazně napomohlo značné množství literatury a pramenů na něž je v práci hojně odkazováno. Ocenit je potřeba především autorčino badatelské úsilí, neboť neponechala stranou žádný z významnějších zdrojů týkajících se postavení žen v českých zemích v 19. století. Navíc podnikla vlastní poměrně rozsáhlý výzkum v Moravském zemském archivu v Brně, který svým záběrem dalece přesahuje úroveň bakalářského studia. V tomto ohledu lze říci, že bakalářská práce Aleny Hůlové bezpochyby exceluje.

Pokud jde o samotné literární ztvárnění tématu, je situace o malinko horší. Struktura textu je sice správná, autorka má však tendenci zacházet do přílišných detailů u nepodstatných nebo s tématem nepřímě spojených problémů, zatímco některým otázkám spojeným s činností samotné Vesny věnuje spíše menší prostor. Dalším problémem je pak stylistická úroveň práce, která je dosti kolísavá. Autorka má tendenci k popisnosti a místy k přílišnému zjednodušování. Na druhé straně je však pravdou, že její práce patří z jazykového hlediska do solidního průměru. Formální úroveň je pak možné označit za bezesporu kvalitní. Celkově se jedná o zdařilé dílo, které může být bezpochyby připsáno k úspěšné obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ VELMI DOBŘE

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Porovnejte rozvoj ženského školství v 19. století v českých zemích a v dalších částech Habsburské monarchie.

Jakou roli plnilo spolkové hnutí v rozvoji vzdělávání společnosti?

DATUM: 23. května 2016

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a